
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
11 марта 2021 г.                                                                                           № 172-п 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу Апанасенковского му-
ниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры 
и искусства», утвержденную постановлением администрации Апанасенков-
ского муниципального округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 г.   
№ 27-п 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-

лениями администрации Апанасенковского муниципального района Ставро-

польского края от 02 октября 2020 г. № 488-п «Об утверждении Порядка раз-

работки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края», от 30 ок-

тября 2020 г. № 532-п «Об утверждении Методических указаний по разра-

ботке и реализации муниципальных программ Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края», от 05 ноября 2020 г. № 534-п «О пе-

речне муниципальных программ Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, планируемых к разработке», администрация Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципаль-

ную программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Сохранение, развитие культуры и искусства», утвержденную поста-

новлением администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края от 30 декабря 2020 г. № 27-п «Об утверждении муници-

пальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края «Сохранение, развитие культуры и искусства». 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Булавинова А.И. 



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека» и распространяется на правоотноше-

ния, возникшие с 01 января 2021 года. 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 
 
 



УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

 
от 11 марта 2021 г. № 172-п 

 
 

 ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие куль-
туры и искусства», утвержденную постановлением администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края  
от 30 декабря 2020 г. № 27-п 

 
1. В паспорте муниципальной программы Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и 

искусства» (далее - Программа) позицию «Участники Программы» изложить 

в следующей редакции: 

«МБУК « Социально–культурный центр» АМО СК; 

МКУК «Айгурский СДК»; 

МКУК с.Воздвиженского «Сельский дом культуры»; 

МКУК «СДК» с. Вознесеновского; 

МКУК  «Дербетовский СДК; 

МКУК «Киевский СДК»; 

МКУК «Манычский СДК»; 

МКУК «Рагулинский СДК»; 

МКУК «Апанасенковский СДК»; 

МКУК «Белокопанский СДК»; 

МКУК с. Малая Джалга; 

Муниципальное казенное учреждение культуры «Апанасенковская 

межпоселенческая центральная библиотека»; 

МКУК «Сельская библиотека» муниципального образования села Див-

ного Апанасенковского района Ставропольского края; 

МБОУ ДО «Детская художественная школа» с. Дивное; 

МБОУ ДО «Детская музыкальная школа»; 

юридические и другие лица (по согласованию).». 

 

2. В Приложении 2 к Программе «Подпрограмма «Развитие системы 

библиотечного обслуживания населения Апанасенковского округа» муни-

ципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края «Сохранение, развитие культуры и искусства»: 

2.1. Позицию «Участники Подпрограммы» изложить в следующей ре-

дакции: 



«Участники  

Подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение культуры «Апанасен-

ковская  межпоселенческая центральная библиотека»  и 

сельские библиотеки Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края» 

2.2. Позицию «Задачи Подпрограммы» изложить в следующей редак-

ции: 

 

«Задачи  

подпрограммы  

формирование информационной культуры пользователей, 

продвижение книги и чтения среди населения, сохранение 

культурного наследия; 

внедрение инновационных библиотечных форм и методов в 

деятельность библиотек; 

обновление фондов библиотек, формирование библиотечно-

го фонда с учетом потребностей всех социально-возрастных 

категорий населения, обеспечение сохранности фондов;  

формировние электронного каталога библиографическими 

записями в автоматизированной библиотечной информаци-

онной системе АИБС; 

развитие материально-технической базы библиотек; 

повышение профессиональной компетенции библиотечных 

специалистов, развитие кадрового потенциала и профессио-

нального мастерства. 

развитие в Апанасенковском муниципальном округе волон-

тёрского движения «Волонтёры культуры» 

» 

2.3. Позицию «Показатели решения задач подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«Показатели  

решения задач 

Подпрограммы 

количество пользователей муниципальных библиотек 

Апанасенковского муниципального округа;  

количество посещений муниципальных библиотек Апа-

насенковского муниципального округа; 

количество посетителей информационно-

познавательных, досуговых мероприятий, проводимых 

общедоступными муниципальными библиотеками Апа-

насенковского муниципального округа; 

доля библиографических записей в электронном каталоге 

от общего объёма библиотечного фонда; 

объем библиотечного фонда муниципальных библиотек 

Апанасенковского муниципального округа; 

объем книговыдач; 

уровень фактической обеспеченности учреждениями 

культуры от нормативной потребности библиотек; 

стимулирование повышения профессиональной компе-



тенции библиотечных специалистов путем участия в 

окружном конкурсе профессионального мастерства 

«Лучший библиотекарь»; 

количество участников волонтёрского движения «Волон-

тёры культуры» 

» 

2.4. Позицию «Ожидаемые конечные результаты Подпрограммы» из-

ложить в следующей редакции: 

 

«Ожидаемые конечные 

результаты  

Подпрограммы 

в результате реализации подпрограммы к 2026 году 

ожидается:  

увеличение числа пользователей библиотек с 14 405 

человек в 2021 году до 14 475 человек в 2026 году; 

увеличение количества посещений библиотек Апа-

насенковского муниципального округа с 118 736 

единиц в 2021 году до 136 691 единицы в 2026 году; 

увеличение количества участников информационно-

познавательных, досуговых мероприятий, проводи-

мых  общедоступными библиотеками Апанасенков-

ского муниципального округа с 17 955 человек в 

2021 году до 35 910 человек в 2026 году; 

увеличение доли библиографических записей в 

электронном каталоге от общего объема библио-

течного фонда с 2,8% в 2021 году до 3,3% в 2026 

году; 

увеличение количества экземпляров библиотечного 

фонда на тысячу жителей библиотек Апанасенков-

ского муниципального округа с 9,8 в 2021 году до 

10,5 в 2026 году; 

ежегодный уровень фактической обеспеченности 

учреждениями культуры от нормативной потребно-

сти библиотек равный 100%; 

увеличение объема книговыдач с 320,0 тыс. экзем-

пляров в 2021 году до 321,2 тыс. экземпляров в 

2026 году; 

обеспечение стимулирования повышения профес-

сиональной компетенции библиотечных специали-

стов путем участия в окружном конкурсе профес-

сионального мастерства «Лучший библиотекарь» 

ежегодно на уровне 3 человек; 

увеличение количества участников волонтерского 

движения «Волонтёры культуры» с 50 человек в 

2021 году до 55 человек в 2026 году» 



2.5. Позицию «Характеристика основных мероприятий Подпрограм-

мы» изложить в следующей редакции: 
« 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих  
основных мероприятий: 

 
1. «Осуществление библиотечного библиографического и информаци-

онного обслуживания» 

Мероприятия Подпрограммы направлены на развитие муниципальных 

библиотек для обеспечения жителям округа равного и свободного доступа к 

информации и культурным ценностям, предоставление современного каче-

ства библиотечного обслуживания, формирование информационной культу-

ры пользователей, продвижение книги и чтения среди населения, сохранение 

культурного наследия. 

Улучшится качество и объём предоставляемых библиотеками услуг. 

Увеличится число обращений к цифровым ресурсам. Внедрение инноваци-

онных библиотечных форм и методов, обновление фондов библиотек будут 

способствовать привлечению новых пользователей, обеспечивать пользова-

телям быстрый, полный и свободный доступ к информации. 

Электронный каталог будет регулярно пополняться библиографиче-

скими записями, доступными пользователям на сайте учреждения и обеспе-

чит многоаспектным оперативным поиском информации о наличии докумен-

тов в фондах библиотек округа.  

Непосредственным результатом данного мероприятия станет: 

увеличение числа пользователей библиотек с 14405 человек в 2021 го-

ду до 14475 человек в 2026 году; 

увеличение количества посещений библиотек Апанасенковского му-

ниципального округа с 118736 единиц в 2021 году до 136691 единицы в 2026 

году; 

увеличение доли библиографических записей в электронном каталоге 

от общего объема библиотечного фонда с 2,8% в 2021 году до 3,3% в 2026 

году; 

увеличение количества экземпляров библиотечного фонда на тысячу 

жителей библиотек Апанасенковского муниципального округа с 9,8 в 2021 

году до 10,5 в 2026 году; 

ежегодный уровень фактической обеспеченности учреждениями куль-

туры от нормативной потребности библиотек равный 100%; 

увеличение объема книговыдач с 320,0 тыс. экземпляров в 2021 году 

до 321,2 тыс. экземпляров в 2026 году. 

В реализации мероприятий Подпрограммы участвуют: Муниципальное 

казенное учреждение культуры «Апанасенковская межпоселенческая цен-

тральная библиотека» и сельские библиотеки Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел культуры. 



2. Организация и проведение информационно-познавательных, досуго-

вых мероприятий общедоступными библиотеками Апанасенковского муни-

ципального округа 

В рамках данного мероприятия Подпрограммы предполагается:  

организация и проведение информационно-познавательных мероприя-

тий, акций, конкурсов общедоступными библиотеками Апанасенковского 

муниципального округа; 

привлечение всех социально-возрастных категорий населения к уча-

стию в массовых мероприятиях по различным направлениям деятельности. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-

приятия Подпрограммы станет: 

увеличение количества участников информационно-познавательных, 

досуговых мероприятий с 17955 человек в 2021 году до 35910 человек в 2026 

году. 

В реализации мероприятий Подпрограммы участвуют: Муниципальное 

казенное учреждение культуры «Апанасенковская межпоселенческая цен-

тральная библиотека» и сельские библиотеки Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел культуры. 

3. Организация, проведение окружного конкурса профессионального 

мастерства «Лучший библиотекарь» 

В рамках данного мероприятия Подпрограммы предполагается:  

проведение окружного конкурса профессионального мастерства биб-

лиотечных работников на звание «Лучший библиотекарь» с целью выявления 

и поддержки талантливых и творчески работающих библиотекарей, стиму-

лирования их инновационной деятельности, развития и расширения профес-

сиональных контактов и повышения престижа профессии библиотекаря; 

распространение успешного библиотечного опыта; 

реализация творческих способностей библиотечных работников в про-

фессиональной деятельности; 

внедрение эффективных форм и методов работы по продвижению кни-

ги и чтения, использование новых информационных технологий в деятельно-

сти библиотек; 

формирование позитивного социального и профессионального имиджа 

библиотекарей. 

В реализации мероприятий Подпрограммы участвуют: Муниципальное 

казенное учреждение культуры «Апанасенковская межпоселенческая цен-

тральная библиотека» и сельские библиотеки Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел культуры. 

 



4. Организация участников волонтёрского движения «Волонтёры куль-

туры» 

В рамках данного мероприятия Подпрограммы предполагается:  

формирование сообщества активных граждан - волонтёров, участвую-

щих в волонтерской деятельности в сфере культуры, реализующих творче-

ские и социокультурные инициативы;  

создание работающих механизмов поддержки волонтеров в сфере 

культуры; 

выявление успешных практик добровольчества и использование их в 

деятельности волонтёрского движения «Волонтёры культуры». 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Под-

программы станет увеличение количества участников волонтёрского движе-

ния «Волонтёры культуры» с 50 человек в 2021 году до 55 человек в 2026 го-

ду. 

В реализации мероприятий Подпрограммы участвуют: Муниципальное 

казенное учреждение культуры «Апанасенковская межпоселенческая цен-

тральная библиотека» и сельские библиотеки Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел культуры.». 

3. В Приложении 5 к Программе таблицу 1 «Сведения об индикаторах 

достижения целей муниципальной программы Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и 

искусства» и показателях решения задач подпрограмм программы и их зна-

чениях», таблицу 2 «Перечень основных мероприятий подпрограмм» к му-

ниципальной программе Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края «Сохранение, развитие культуры и искусства», таблицу 3 

«Объемы и источники» финансового обеспечения программы изложить в но-

вой редакции согласно приложению к настоящим изменениям. 

 

____________________________ 

 

 



Приложение  

к изменениям, которые вносятся в муници-

пальную программу Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края 

«Сохранение, развитие культуры и искус-

ства», утвержденную постановлением адми-

нистрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края от 30 де-

кабря 2020 г. № 27-п 

 

Таблица 1 
СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы  
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства»  

и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях 
 

 № 
п/п 

Наименование индикатора дости-
жения цели программы и показа-
теля решения задачи подпрограм-

мы программы 

Единица измере-
ния 

Значение индикатора достижения цели программы и показателя решения задачи подпро-
граммы программы по годам 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 
Цель 1 Программы «Развитие единого культурного пространства на территории Апанасенковского муниципального округа» 

 

1.1 

Количество культурно-массовых 

мероприятий учреждений куль-

турно-досугового типа 

единиц 2742 668 2753 2764 2775 2786 2797 2808 

1.2 

Отношение средней заработной 

платы работников учреждений 

культуры к средней заработной 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

file://///New/обмен/Таблицы%20программы%20МКУК%20СКЦ.doc%23Par108


плате по экономике субъекта Рос-

сийской Федерации 

1.3 

Уровень фактической обеспечен-

ности учреждениями культуры от 

нормативной потребности клуба-

ми и учреждениями клубного типа 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.4 

Объем привлеченных из краевого 

бюджета субсидий и иных меж-

бюджетных трансфертов на 1 

рубль финансового обеспечения 

программы за счет средств бюдже-

та Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края 

тыс.руб. 0 0 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 

1.1.1 
 
 

Подпрограмма 1. «Организация культурно-досугой деятельности в Апанасенковском муниципальном округе» 
Задача 1. Создание условий для максимального вовлечения жителей Апанасенковского муниципального округа в разнообразные формы твор-

ческой и культурно-досуговой деятельности 

1.1.1.1 
Количество участников клубных 

формирований 
человек 2238 2200 2326 2373 2421 2441 2452 2463 

Задача 2. Поддержка и распространение лучших традиций народной культуры 
 

1.1.1.2 

Темп роста количества зрителей 

посетивших культурно-массовые 

мероприятия  

процентов 107,8 77,69 100,2 100,3 100,4 100,5 100,6 100,7 

1.1.1.3 Количество киносеансов единиц 963 206 957 958 959 960 961 962 

1.1.1.4 

Количество зрителей посетивших 

киносеансы 

 

человек 7202 3126 6665 6667 6669 6671 6673 6675 



Задача 3. Создание комфортных условий для посетителей муниципальных учреждений культуры 
 

1.1.1.5 

Доля муниципальных учреждений 

культуры, здания которых нахо-

дятся в аварийном состоянии или 

требует капитального ремонта, в 

общем количестве муниципальных 

учреждений культуры 

процент 14,29 7,14 14,29 21,43 14,29 14,29 14,29 14,29 

2. 
Цель 2 Программы «Обеспечение равного доступа населения Апанасенковского муниципального округа  

к отечественным культурным ценностям и информации» 

2.1 

Доля объектов культурного насле-

дия, находящихся в муниципаль-

ной собственности и требующих 

консервации или реставрации, в 

общем количестве объектов куль-

турного наследия, находящихся в 

муниципальной собственности 

процент 14,29 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88 

2.1.1 
 

Подпрограмма 2. «Развитие системы библиотечного обслуживания населения Апанасенковского муниципального округа» 
Задача 1 «Развитие библиотечной деятельности в Апанасенковском муниципальном округе» 

2.1.1.1 

Количество пользователей в му-

ниципальных библиотеках Апана-

сенковского муниципального 

округа 

единица 14 377 14 391 14 405 14 419 14 433 14 447 14 461 14 475 

2.1.1.2 

Доля библиографических записей 

в электронном каталоге от общего 

объема библиотечного фонда 

Процент      2,7 2,7 2,8 2,9 3,0 3,1 3,2 3,3 

2.1.1.3 
Количество посещений муници-

пальных библиотек Апанасенков-
единица 118 736 86 621 118 736 120 531 122 327 125 918 133 100 136 691 



ского муниципального округа 

2.1.1.4 

Количество посетителей информа-

ционно-познавательных, досуго-

вых мероприятий, проводимых 

общедоступными муниципальны-

ми библиотеками Апанасенков-

ского муниципального округа 

человек 17 955 6 220 17 955 19 750 21 546 25 137 32 319 35 910 

2.1.1.5 

Стимулирование библиотечных 

работников к созданию условий 

для успешной деятельности, путем 

участия в окружном конкурсе 

профессионального мастерства 

«Лучший библиотекарь» 

человек - 3 3 3 3 3 3 3 

2.1.1.6 

Количество участников волонтер-

ского движения «Волонтеры куль-

туры» 

человек 48 49 50 51 52 53 54 55 

3. 
Цель 3 Программы «Сохранение и развитие  дополнительного образования в сфере культуры и искусства  

в Апанасенковском муниципальном округе» 

3.1 

Количество обучающихся в учре-

ждениях дополнительного образо-

вания 

человек 247 247 251 252 256 257 261 262 

3.2 

Отношение средней заработной 

платы работников учреждений до-

полнительного образования в сфе-

ре культуры к средней заработной 

плате по экономике субъекта РФ 

 

 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 



3.1.1 

 

Подпрограмма 3. «Развитие дополнительного образования в Апанасенковском муниципальном округе» 

Задача 1 «Повышение доступности и качества дополнительного образования» 

3.1.1.1 

Количество детей обучающихся по 

дополнительным общеобразова-

тельным предпрофессиональным 

программам 

человек 119 120 122 123 125 126 128 129 

3.1.1.2 

Количество детей обучающихся по 

дополнительным общеразвиваю-

щим программам 

человек 128 127 129 129 131 131 133 133 

Задача 2 «Стимулирование педагогических работников к созданию условий для успешной деятельности» 

3.1.1.3 

Количество преподавателей, полу-

чающих меры социальной под-

держки 

человек 11 11 12 12 12 12 12 12 

4 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» и «общепрограммные мероприятия» 

Задача 1 «Сохранение и развитие в Апанасенковском муниципальном округе культуры и дополнительного образования  

в сфере культуры и искусства» 

 

_________________________________ 

 

 



Таблица 2                                                                                                                                                                                                             

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограмм программы 
 

   

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы 

программы, основного меро-

приятия подпрограммы про-

граммы 

Тип основного мероприятия 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) ос-

новного мероприятия подпро-

граммы программы 

Срок Связь с инди-

каторами до-

стижения це-

лей програм-

мы и показа-

телями реше-

ния задач 

подпрограммы 

программы 

начала  

реализации 

Окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель 1 Программы «Развитие единого культурного пространства на территории Апанасенковского муниципального округа» 

1 Подпрограмма 1 «Организация культурно-досуговой деятельности в Апанасенковском муниципальном округе» 

Задача 1 «Создание условий для максимального вовлечения жителей Апанасенковского муниципального округа в разнообразные формы творческой и 

культурно-досуговой деятельности» 

1.1 

Организация деятельности 

клубных формирований и фор-

мирований самодеятельного 

народного творчества 

«Оказание (выполнение) муниципаль-

ных услуг (работ) муниципальными 

учреждениями Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского 

края» 

Отдел культуры ААМО СК; 

МКУК «Айгурский СДК»; 

МКУК с.Воздвиженского 

«Сельский дом культуры»  

МКУК «СДК» 

с.Вознесеновского; 

МКУК  «Дербетовский СДК»; 

МКУК «Киевский СДК»; 

МКУК «Манычский СДК»; 

МКУК «Рагулинский СДК»; 

МКУК «Апанасенковский 

2021 г 2026 г 

п. 1.1.1.1 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 



СДК»; 

МКУК «Белокопанский 

СДК»; 

МКУК с. Малая Джалга; 

МБУК «Социально-

культурный центр»; 

юридические и другие лица 

(по согласованию) 

1.2 

Организация и проведение 

культурно-массовых мероприя-

тий учреждениями культурно - 

досугового типа в Апанасенков-

ском муниципальном округе 

«Оказание (выполнение) муниципаль-

ных услуг (работ) муниципальными 

учреждениями Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского 

края» 

Отдел культуры ААМО СК; 

МКУК «Айгурский СДК»; 

МКУК с.Воздвиженского 

«Сельский дом культуры»;  

МКУК «СДК» 

с.Вознесеновского; 

МКУК  «Дербетовский СДК»; 

МКУК «Киевский СДК»; 

МКУК «Манычский СДК»; 

МКУК «Рагулинский СДК»; 

МКУК «Апанасенковский 

СДК»; 

МКУК «Белокопанский 

СДК»; 

МКУК с. Малая Джалга; 

МБУК «Социально-

культурный центр» АМО СК; 

юридические и другие лица 

(по согласованию); 

2021 г 2026 г 

п. 1.1.1.2 – 

п. 1.1.1.4 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 

1.3 
Участие в программе поддержке  

местных инициатив 

Выполнение функций органов местно-

го  

самоуправления Апанасенковского 

муниципального округа Ставрополь-

Отдел культуры ААМО СК; 

МКУК «Белокопанский сель-

ский Дом культуры»; 

МБУК «Социально-

2021 г 2026 г 

п. 1.1.1.5 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 



ского края культурный центр» АМО СК; 

юридические и другие лица 

(по согласованию), 

2 Подпрограмма 2 «Развитие системы библиотечного обслуживания населения Апанасенковского муниципального округа» 

Задача 1 «Развитие библиотечной деятельности в Апанасенковском муниципальном округе» 

2.1 

«Осуществление библиотечного 

библиографического и инфор-

мационного обслуживания» 

«Оказание (выполнение) муниципаль-

ных услуг (работ) муниципальными 

учреждениями Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского 

края» 

Отдел культуры ААМО СК; 

Муниципальное казенное 

учреждение культуры «Апа-

насенковская межпоселенче-

ская центральная библиоте-

ка»; 

Библиотека пос. Айгурского; 

Библиотека с. Воздвиженско-

го; 

Библиотека с. Вознесеновско-

го; 

Библиотека с. Дербетовка; 

Библиотека с. Киевка; 

Библиотека с. Манычское; 

Библиотека с. Рагули; 

Библиотека с. Апанасенков-

ского; 

Библиотека с. Белые Копани; 

Библиотека с. Малая Джалга; 

МКУК «Сельская библиоте-

ка» муниципального образо-

вания села Дивного Апана-

сенковского района Ставро-

польского края 

2021 г 2026 г 

п. 2.1.1.1 –     

п. 2.1.1.3 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 

2.2 Организация и проведение ин- «Оказание (выполнение) муниципаль- Отдел культуры ААМО СК; 2021 г 2026 г п. 2.1.1.4 



формационно-познавательных, 

досуговых мероприятий обще-

доступными библиотеками 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа 

ных услуг (работ) муниципальными 

учреждениями Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского 

края» 

Муниципальное казенное 

учреждение культуры «Апа-

насенковская межпоселенче-

ская центральная библиотека; 

Библиотека пос. Айгурского; 

Библиотека с. Воздвиженско-

го; 

Библиотека с. Вознесеновско-

го; 

Библиотека с. Дербетовка; 

Библиотека с. Киевка; 

Библиотека с. Манычское; 

Библиотека с. Рагули; 

Библиотека с. Апанасенков-

ского; 

Библиотека с. Белые Копани; 

Библиотека с. Малая Джалга; 

МКУК «Сельская библиоте-

ка» муниципального образо-

вания села Дивного Апана-

сенковского района Ставро-

польского края 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 

2.3 

Организация, проведение 

окружного конкурса професси-

онального мастерства «Лучший 

библиотекарь» 

Осуществление мероприятий участни-

ками программы; 

Отдел культуры ААМО СК; 

Муниципальное казенное 

учреждение культуры «Апа-

насенковская межпоселенче-

ская центральная библиотека; 

Библиотека пос. Айгурского; 

Библиотека с. Воздвиженско-

го; 

Библиотека с. Вознесеновско-

го; 

2021 г 2026 г 

п. 2.1.1.5 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 



Библиотека с. Дербетовка; 

Библиотека с. Киевка; 

Библиотека с. Манычское; 

Библиотека с. Рагули; 

Библиотека с. Апанасенков-

ского; 

Библиотека с. Белые Копани; 

Библиотека с. Малая Джалга; 

МКУК «Сельская библиоте-

ка» муниципального образо-

вания села Дивного Апана-

сенковского района Ставро-

польского края 

2.4 

Организация участников волон-

терского движения  

«Волонтеры культуры» 

Осуществление мероприятий участни-

ками программы; 

Отдел культуры ААМО СК; 

Муниципальное казенное 

учреждение культуры «Апа-

насенковская межпоселенче-

ская центральная библиотека; 

Библиотека пос. Айгурского; 

Библиотека с. Воздвиженско-

го; 

Библиотека с. Вознесеновско-

го; 

Библиотека с. Дербетовка; 

Библиотека с. Киевка; 

Библиотека с. Манычское; 

Библиотека с. Рагули; 

Библиотека с. Апанасенков-

ского; 

Библиотека с. Белые Копани; 

Библиотека с. Малая Джалга; 

МКУК «Сельская библиоте-

2021 г 2026 г 

п. 2.1.1.6 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 



ка» муниципального образо-

вания села Дивного Апана-

сенковского района Ставро-

польского края; 

юридические и другие лица 

(по согласованию) 

Цель 3 Программы «Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства в Апанасенковском муниципальном округе» 

3 Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования в Апанасенковском муниципальном округе» 

 
Задача 1 «Повышение доступности и качества дополнительного образования» 

3.1 

Реализация дополнительных 

общеобразовательных предпро-

фессиональных  и общеразви-

вающих программ 

«Оказание (выполнение) муниципаль-

ных услуг (работ) муниципальными 

учреждениями Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского 

края 

Отдел культуры ААМО СК; 

юридические и другие лица 

(по согласованию); 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская музы-

кальная школа» с. Дивное; 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская худо-

жественная школа» с. Дивное 

2021 г 2026 г 

п. 3.1.1.1 -     

п. 3.1.1.2 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 

3.2 

Предоставление мер социальной 

поддержки педагогическим ра-

ботникам образовательных 

учреждений 

Предоставление субсидий муници-

пальным учреждениям Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края на цели, не свя-

занные с оказанием (выполнением) 

ими муниципальных услуг (работ) 

Отдел культуры ААМО СК; 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская музы-

кальная школа» с. Дивное; 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская худо-

жественная школа» с. Дивное 

2021 г 2026 г 

п. 3.1.1.3 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 



4 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» и «общепрограммные мероприятия» Задача 1 «Со-

хранение и развитие в Апанасенковском муниципальном округе культуры и дополнительного образования в сфере культуры и искусства» 

 

________________________________ 

 



 

Таблица 3 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения программы 

 

№ п/п 

Наименование программы, 

подпрограммы программы, 

основного мероприятия под-

программы программы 

Источники финансового 

обеспечения по ответствен-

ному исполнителю,  про-

граммы, подпрограммы 

программы, основному ме-

роприятию подпрограммы 

программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

2021 г 2022 г 2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

Программа «Сохранение,  

развитие культуры  

и искусства», всего 
 

83 464,15 88 161,91 96 525,79 96 525,79 96 525,79 96 725,79 

  

бюджет Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края (да-

лее - бюджет округа), в т.ч. 

82 064,15 86 761,91 95 125,79 95 125,79 95 125,79 95 125,79 

  
средства краевого бюджета, 999,28 5 344,40 15 344,40 15 344,40 15 344,40 15 344,40 

  

в т.ч. предусмотренные: 

Отделу культуры ААМО 

СК 

999,28 5 344,40 15 344,40 15 344,40 15 344,40 15 344,40 

  
средства бюджета округа, 81 064,87 81 417,51 79 781,39 79 781,39 79 781,39 79 781,39 

  
в т.ч. предусмотренные: 81 064,87 81 417,51 79 781,39 79 781,39 79 781,39 79 781,39 



Отделу культуры ААМО 

СК 

  

средства участников про-

граммы, в т.ч. 
1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 

  

средства индивидуальных 

предпринимателей, физи-

ческих лиц 

1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 

1.1 

Подпрограмма 1:  

«Организация культурно-

досуговой деятельности в 

Апанасенковском округе», 

всего 

 
52 517,81                                                                                                                                                                         58 048,14 65 859,42 65 859,42 65 859,42 65 859,42 

  
Бюджет округа, в т.ч. 51 567,81 57 098,14 64 909,42 64 909,42 64 909,42 64 909,42 

  средства краевого бюджета 654,88 5 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 

  

в т.ч. предусмотренные: 

Отделу культуры ААМО 

СК 

654,88 5 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 

  
средства бюджета округа 50 912,93 52 098,14 49 909,42 49 909,42 49 909,42 49 909,42 

  

в т.ч. предусмотренные: 

Отделу культуры ААМО 

СК 

50 912,93 52 098,14 49 909,42 49 909,42 49 909,42 49 909,42 

  

средства участников про-

граммы, в т.ч.: 
950,00 950,00 950,00 950,00 950,00 950,00 



  

средства индивидуальных 

предпринимателей, физи-

ческих лиц 

950,00 950,00 950,00 950,00 950,00 950,00 

1.1.1 

Основное мероприятие 1. 

«Организация деятельности 

клубных формирований и 

формирований самодеятель-

ного народного творчества», 

всего 

 
51 332,63 52 656,14 49 942,42 49 942,42 49 942,42 49 942,42 

 
 

бюджет округа, в т.ч. 50 382,63 51 706,14 48 992,42 48 992,42 48 992,42 48 992,42 

  
средства бюджета округа 50 382,63 51 706,14 48 992,42 48 992,42 48 992,42 48 992,42 

  

в т.ч. предусмотренные: 

Отделу культуры ААМО 

СК 

50 382,63 51 706,14 48 992,42 48 992,42 48 992,42 48 992,42 

  

средства участников про-

граммы, в т.ч.: 
950,00 950,00 950,00 950,00 950,00 950,00 

  

средства индивидуальных 

предпринимателей, физи-

ческих лиц 

950,00 950,00 950,00 950,00 950,00 950,00 

1.1.2 

Основное мероприятие 2. 

«Организация и проведение 

культурно-массовых меро-

приятий учреждениями куль-

турно-досугового типа в Апа-

насенковском округе» 

 127,00 127,00 127,00 127,00 127,00 127,00 

  бюджет округа, в т.ч. 127,00 127,00 127,00 127,00 127,00 127,00 



  средства бюджета округа 127,00 127,00 127,00 127,00 127,00 127,00 

  

в т.ч. предусмотренные: 

Отделу культуры ААМО 

СК 

127,00 127,00 127,00 127,00 127,00 127,00 

1.1.3 

Основное мероприятие 3. 

«Участие в программе под-

держки местных инициатив 

Ставропольского края» 

 1 058,18      

  бюджет округа, в т.ч. 1 058,18      

  средства краевого бюджета 654,88      

  

в т.ч. предусмотренные: 

Отделу культуры ААМО 

СК 

654,88      

  средства бюджета округа 403,30      

  

в т.ч. предусмотренные: 

Отделу культуры ААМО 

СК 

403,30      

1.1.4 
Региональный проект «Куль-

турная среда» 
 - 5 265,00 15 790,00 15 790,00 15 790,00 15 790,00 

  бюджет округа, в т.ч. - 5 265,00 15 790,00 15 790,00 15 790,00 15 790,00 

  средства краевого бюджета - 5 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 

  

в т.ч. предусмотренные: 

Отделу культуры ААМО 

СК 

- 5 000,00 15 000,00 

15 000,00 15 000,00 15 000,00 



  средства бюджета округа - 265,00 790,00 790,00 790,00 790,00 

  

в т.ч. предусмотренные 

Отделу культуры ААМО 

СК 

- 265,00 790,00 790,00 790,00 790,00 

1.2 

Подпрограмма 2 

«Развитие системы библио-

течного обслуживания насе-

ления Апанасенковского 

округа», всего 

 14 719,87 15 112,47 15 518,51 15 518,51 15 518,51 15 518,51 

  бюджет округа, в т.ч. 14 719,87 15 112,47 15 518,51 15 518,51 15 518,51 15 518,51 

  средства краевого бюджета 46,40 46,40 46,40 46,40 46,40 46,40 

  

в т.ч. предусмотренные: 

Отделу культуры ААМО 

СК 

46,40 46,40 46,40 46,40 46,40 46,40 

  средства бюджета округа 14 673,47 15 066,07 15 472,11 15 472,11 15 472,11 15 472,11 

  

в т.ч. предусмотренные 

Отделу культуры ААМО 

СК 

14 673,47 15 066,07 15 472,11 15 472,11 15 472,11 15 472,11 

1.2.1 

Основное мероприятие 1 

«Библиотечное, библиогра-

фическое и информационное 

обслуживание пользователей 

библиотеки» 

 14 655,87 15 048,47 15 454,51 15 454,51 15 454,51 15 454,51 

  бюджет округа, в т.ч. 14 655,87 15 048,47 15 454,51 15 454,51 15 454,51 15 454,51 

  средства краевого бюджета 46,40 46,40 46,40 46,40 46,40 46,40 



  

в т.ч. предусмотренные: 

Отделу культуры ААМО 

СК 

46,40 46,40 46,40 46,40 46,40 46,40 

  средства бюджета округа 14 609,47 15 002,07 15 408,11 15 408,11 15 408,11 15 408,11 

  

в т.ч. предусмотренные: 

Отделу культуры ААМО 

СК 

14 609,47 15 002,07 15 408,11 15 408,11 15 408,11 15 408,11 

1.2.2 

Основное мероприятие 2. 

«Организация и проведение 

информационно-

познавательных, досуговых 

мероприятий общедоступны-

ми библиотеками Апанасен-

ковского муниципального 

округа» 

 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

  бюджет округа, в т.ч. 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

  средства  бюджета округа 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

  

в т.ч. предусмотренные: 

Отделу культуры ААМО 

СК 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

1.2.3 

Основное мероприятие 3. 

«Организация, проведение 

окружного конкурса профес-

сионального мастерства 

«Лучший библиотекарь» 

 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

  бюджет округа, в т.ч. 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 



  средства  бюджета округа 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

  

в т.ч. предусмотренные: 

Отделу культуры ААМО 

СК 

60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

1.2.4 

Основное мероприятие 4. 

«Организация участников во-

лонтерского движения «Во-

лонтеры культуры», всего 

 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 

  бюджет округа, в т.ч. 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 

  средства  бюджета округа 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 

  

в т.ч. предусмотренные: 

Отделу культуры ААМО 

СК 

3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 

1.3 

Подпрограмма 3 

«Развитие дополнительного 

образования в Апанасенков-

ском округе» 

 12 670,87 11 445,70 11 592,26 11 592,26 11 592,26 11 592,26 

  бюджет округа, в т.ч. 12 220,87 10 995,70 11 142,26 11 142,26 11 142,26 11 142,26 

  средства краевого бюджета 298,00 298,00 298,00 298,00 298,00 298,00 

  

в т.ч. предусмотренные: 

Отделу культуры ААМО 

СК 

298,00 298,00 298,00 298,00 298,00 298,00 

  средства бюджета округа 11 922,87 10 697,70 10 844,26 10 844,26 10 844,26 10 844,26 

  в т.ч. предусмотренные: 11 922,87 10 697,70 10 844,26 10 844,26 10 844,26 10 844,26 



Отделу культуры ААМО 

СК 

  
средства участников про-

граммы, в т.ч.: 
450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 

  

средства индивидуальных 

предпринимателей, физи-

ческих лиц  

450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 

1.3.1 

Основное мероприятие 1. 

«Реализация дополнительных 

общеобразовательных пред-

профессиональных  и обще-

развивающих программ» 

 12 372,87 11 147,70 11 294,26 11 294,26 11 294,26 11 294,26 

  бюджет округа, в т.ч. 11 922,87 10 697,70 10 844,26 10 844,26 10 844,26 10 844,26 

  средства  бюджета округа 11 922,87 10 697,70 10 844,26 10 844,26 10 844,26 10 844,26 

  

в т.ч. предусмотренные: 

Отделу культуры ААМО 

СК 

11 922,87 10 697,70 10 844,26 10 844,26 10 844,26 10 844,26 

  
средства участников про-

граммы, в т.ч.: 
450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 

  

средства индивидуальных 

предпринимателей, физи-

ческих лиц 

450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 

1.3.2 

Основное мероприятие 2. 

«Предоставление мер соци-

альной поддержки педагоги-

ческим работникам образова-

 298,00 298,00 298,00 298,00 298,00 298,00 



тельных учреждений» 

  бюджет округа, в т.ч. 298,00 298,00 298,00 298,00 298,00 298,00 

  средства краевого бюджета 298,00 298,00 298,00 298,00 298,00 298,00 

  

в т.ч. предусмотренные: 

Отделу культуры ААМО 

СК 

298,00 298,00 298,00 298,00 298,00 298,00 

1.4 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края «Со-

хранение, развитие культуры 

и искусства» и «общепро-

граммные мероприятия», все-

го 

 3 555,60 3 555,60 3 555,60 3 555,60 3 555,60 3 555,60 

  бюджет округа, в т.ч. 3 555,60 3 555,60 3 555,60 3 555,60 3 555,60 3 555,60 

  средства  бюджета округа 3 555,60 3 555,60 3 555,60 3 555,60 3 555,60 3 555,60 

  

в т.ч. предусмотренные: 

Отделу культуры ААМО 

СК 

3 555,60 3 555,60 3 555,60 3 555,60 3 555,60 3 555,60 

 

 

_________________________________________________ 


